
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Преображенская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

П Р И К А З 

 

 

п. Преображенский 

 

 

11.09.2019 г.                                                                                                     № 215 

 

«Об использовании устройств  

мобильной связи» 

 

На основании приказа Управления образования администрации 

Назаровского района №166 от 10.09.2019 года «Об использовании устройств 

мобильной связи в ОО», методических рекомендаций об использовании 

устройств мобильной связи в общеобразовательных организациях, 

утвержденных руководителем Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 14.08.2019 года, в целях минимизации вредного 

воздействия на детей устройств мобильной связи, приказываю: 

1. Участникам образовательного процесса при входе в ОО переводить 

устройство мобильной связи в режим «без звука» (в том числе с 

исключением использования режима вибрации из-за возникновения 

фантомных вибраций), за исключением детей, нуждающихся в пользовании 

такими устройствами по состоянию здоровья (мониторинг сахара крови при 

сахарном диабете и др.), использовать время перемен для общения, 

активного отдыха обучающихся между уроками, восполнения их 

физиологической потребности в двигательной активности с учетом 

возрастных норм; при необходимости использовать на переменах устройства 

мобильной связи по прямому назначению (для звонка, смс-сообщения); 

2. Овчинниковой Н.И., заместителю директора по воспитательной работе, 

обеспечить психолого-педагогическое сопровождение процесса, связанного с 

ограничением использования устройств мобильной связи; 

3. Классным руководителям проинформировать родителей и 

обучающихся об их ответственности за сохранность личных устройств 

мобильной связи в ОО; 

4. Учителям-предметникам предусмотреть в кабинете места хранения для 

устройств мобильной связи во время образовательного процесса; 



5. Классным руководителям и учителям-предметникам ограничить 

использование обучающимися устройств мобильной связи во время 

образовательного процесса, а так же обеспечить согласование с родителями 

вопросов коммуникации родителей с обучающимися в случае возникновения 

необходимости, внештатной ситуации; 

6. Чирковой О.С., методисту школы, распространить памятки для 

обучающихся, родителей и педагогических работников по профилактике 

неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов от воздействия 

устройств мобильной связи; 

7. Чирковой О.С., методисту школы, разместить приказ на школьном 

сайте до 14 сентября 2019 года; 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе Федорову И.Г., 

заместителя директора по воспитательной работе Овчинникову Н.И. 

 

Директор школы:                                                                      Н.И. Колесникова 

 

 




